

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba

Estado de São Paulo

APROVADO

42ª Sessão Ordinária - 28/11/2023

REQUERIMENTO Nº 4963/2023

Ementa: à Mesa Diretora desta Egrégia Casa de Leis, solicitando autorização para homenagear o Sr João Luiz Gonzaga Matos, na Sessão Solene em Comemoração aos Esportistas do Ano, no dia 12 de dezembro de 2023, às 19h00, no Plenário da Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba.

Senhor Presidente:

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, à Mesa Diretora desta Egrégia Casa de Leis, solicitando autorização para homenagear o Sr João Luiz Gonzaga Matos, na Sessão Solene em Comemoração aos Esportistas do Ano, no dia 12 de dezembro de 2023, às 19h00, no Plenário da Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 23 de novembro de 2023.

JULINHO CAR Vereador - PODE



Biografia de João Luiz Gonzaga Matos

João Luiz Gonzaga Matos, mais conhecido como Gonzaga.

De Pindamonhangaba, interior de São Paulo, 20 anos de idade e <u>atleta de jiu-jítsu.</u>

Graduado faixa azul pela equipe Atos, pratica jiu-jítsu desde os 14 anos e recentemente começou a se dedicar profissionalmente para o esporte, que é um sonho de vida desde pequeno.

Infelizmente aqui na cidade as oportunidades de reconhecimentos são escassas.

Coleciona vários títulos ao redor do Vale do Paraíba, cidades como Pindamonhangaba, Guaratinguetá, Cachoeira Paulista, Aparecida, Campos e por aí vai.

Em todas essas cidades coleciona títulos de campeão e vice.

Entretanto seus maiores títulos como atleta profissional, um dos poucos a lutar profissionalmente pela cidade de Pinda, pela federação IBJJF/CBJJ (única federação Gi de jiu-jítsu que reconhece títulos mundialmente) na categoria adulto.

O atleta atualmente está em 6° lugar do ranking mundial de sua categoria NOGI na faixa azul, e 23° da sua categoria no Brasil.



ag. 2/2